

Social- og Boligministeriet

Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 6003

Doknr.
902385

Dato
18-09-2024

Folketingets Socialudvalg har d. 21. august 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 608 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Socialudvalget.

Spørgsmål nr. 608:

"Vil ministeren oplyse, hvor stor en andel af børn i Danmark, der udsættes for seksuelle overgreb? Og vil ministeren angive, hvilke variable der indgår i udregningen af tallet?"

Svar:

Lad mig starte med at slå fast, at børn aldrig bør udsættes for overgreb, og at de børn, der har været udsat for overgreb, skal have adgang til den bedste mulige hjælp og behandling.

Det er meget vanskeligt at opgøre antallet af børn, der udsættes for seksuelle overgreb. Undersøgelser af seksuelle overgreb mod børn kan indebære et ukendt mørketal, da det kan være tabubelagt at tale om seksuelle overgreb. Derudover har det stor betydning, hvordan seksuelle overgreb defineres, når man ønsker at belyse omfanget. Det har også betydning, hvordan der spørges ind til, om man har oplevet ovenstående. Omfanget varierer også alt efter, om der medtages overgreb fra jævnaldrende, eller om der ses på overgreb begået af voksne henholdsvis inden for og uden for familien.

I 2021 lavede VIVE vidensopsamlingen "*Fysisk vold og seksuelle overgreb mod børn*", der blandt andet fremhæver to undersøgelser, hvor seksuelle overgreb i barn- og ungdommen er belyst.

Den ene er en befolkningsundersøgelse fra 2019 om danskernes seksualitet (SEXUS), hvor ca. 62.700 unge fra 15-års alderen og op blev bedt om at svare på spørgsmålet: "*Har du nogensinde oplevet, at nogen med trusler, tvang eller vold har involveret dig i seksuelle handlinger, du ikke havde lyst til?*". Undersøgelsen viser, at 7 pct. havde været udsat for et seksuelt overgreb på mindst et tidspunkt i tilværelsen. Ses der på andelen, der har været udsat for et seksuelt overgreb inden de blev 15 år, er det 2 pct.

Den anden undersøgelse er fra 2016 og foretaget af VIVE (SFI) blandt knap 2.000 14-15-årige elever i 8. klasse, som blev spurgt ind til, om de nogensinde havde oplevet *uønskede seksuelle hændelser*. Her svarede 20 pct. af de unge, at de havde oplevet mindst én uønsket seksuel hændelse i form af blottelse, berøring eller samleje. Medtages kun berøring eller samleje var det 14 pct. af



de unge, mens tallet var 6 pct., når der alene ses på uønsket samleje eller forsøg derpå.

Der er således stor forskel på omfanget i de to undersøgelser, hvilket, ifølge VIVE, blandt andet kan skyldes, at der i SEXUS-undersøgelsen anvendes en mere restriktiv spørgeformulering (krav om trusler, tvang og vold), mens der i VIVEs undersøgelse spørges ind til grænseoverskridende adfærd.

I de nævnte undersøgelser kan overgrebet/krænkelsen være begået af både jævnaldrende og voksne henholdsvis inden for og uden for familien.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister